

## CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JULY 2021

**Current Affairs 01 July 2021**

1. National Doctor's Day is celebrated every year on 1 July.

राष्ट्रीय डॉक्टर दिन दरवर्षी 1 जुलै रोजी साजरा केला जातो.

2. National Chartered Accountants Day or CA Day is celebrated on July 1 every year.

दरवर्षी 1 जुलैला राष्ट्रीय चार्टर्ड अकाउंटंट्स दिन किंवा सीए दिवस साजरा केला जातो.

3. The National Postal Worker Day is marked each year on July 1 globally in awareness of the contribution made by postal people in the society. राष्ट्रीय टपाल कामगार दिन प्रत्येक वर्षी 1 जुलै रोजी जागतिक स्तरावर समाजातील टपाल लोकांकडून दिलेल्या योगदानाची जाणीव म्हणून साजरा केला जातो.

4. Enforcement Contract Portal" was unveiled by the Department of Justice. इंफोर्समेंट कॉन्ट्रॅक्ट पोर्टल "न्याय विभागाने अनावरण केले.

5. Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated a Zen Garden and Kaizen Academy at Ahmedabad Management Association (AMA) premises in Ahmedabad पंतप्रधान श्री नरेंद्र मोदी यांनी अहमदाबाद येथील अहमदाबाद मॅनेजमेंट असोसिएशन (AMA) प्रांगणात झेन गार्डन आणि कैझन अकादमीचे उद्घाटन केले.

6. Union Finance Ministry has decided to issue certificates of appreciation to over 54,000 GST payers. केंद्रीय अर्थ मंत्रालयाने 54,000 हून अधिक जीएसटी दातांना कौतुकाची प्रमाणपत्रे देण्याचा निर्णय घेतला आहे.

7. Tech Giant, Google released its Transparency report on June 30, 2021 in compliance with the IT rules गुगलने आयटी नियमांचे पालन करून 30 जून 2021 रोजी आपला पारदर्शकता अहवाल जाहीर केला.

8. According to Tesla and SpaceX chief executive, Elon Musk, Starlink was on track to provide global internet coverage. Starlink has over 70,000 users across 12

countries, presently टेस्ला आणि स्पेसएक्सचे चीफ एक्झिक्युटिव्ह, इलोन मस्क यांच्या मते, जागतिक इंटरनेट कवरेज देण्यासाठी स्टारलिनक ट्रॅकवर होती .

स्टारलिनकचे सध्या 12 देशांमध्ये 70,000 पेक्षा जास्त वापरकर्ते आहेत.

9. As per data released by Reserve Bank of India (RBI), India has reported a current account surplus of 0.9 per cent of GDP in the Financial Year 2021 (FY21) amid the covid-19 pandemic.

रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) जाहीर केलेल्या आकडेवारीनुसार, कोविड -19 साथीच्या आजाराच्या पार्श्वभूमीवर वित्तीय वर्ष 2021 (वित्तीय वर्षमध्ये जीडीपीच्या चालू (खात्यात) 0.9 टक्क्यांची वाढ झाली आहे.

10. According to the report by UNCTAD and UN's World Tourism Organisation (WTO), International tourism arrivals are set to stagnate in 2021, except in some Western markets.

UNCTAD आणि यूएनच्या जागतिक पर्यटन संघटनेच्या (WTO) अहवालानुसार आंतरराष्ट्रीय पर्यटन आगमन काही पाश्चात्य बाजारांशिवाय 2021 मध्ये ठप्प होईल.

**Current Affairs 02 July 2021**

1. The World UFO Day (WUD) is held on July 2 each year globally.

जागतिक यूएफओ दिन (WUD) दरवर्षी 2 जुलै रोजी जागतिक स्तरावर आयोजित केला जातो.

2. World Sports Journalists Day is determined globally on 2nd July every year. जागतिक क्रीडा पत्रकार दिन दरवर्षी 2 जुलै रोजी जागतिक स्तरावर साजरा केला जातो.

3. India has been ranked as the tenth excellent country in the world in the Global Cybersecurity Index (GCI) 2020, launched by ITU (International Telecommunication Union). ITU (आंतरराष्ट्रीय दूरसंचार संघ (यांनी सुरु केलेल्या ग्लोबल

) सायबरसुरिटी इंडेक्स(GCI) 2021मध्ये भारताला जगातील दहावा उत्कृष्ट देश म्हणून स्थान देण्यात आले आहे.

4. The Minister for Social Justice & Empowerment Thawarchand Gehlot launched the website for the Nasha Mukta Bharat Abhiyaan on the occasion of International Day Against Drug Abuse and Illicit Trafficking. सामाजिक न्याय व सशक्तीकरण मंत्री थावरचंद गहलोट यांनी नशा मुक्ति भारत अभियानासाठी अंमलबजावणी आणि अवैध तस्करीविरुद्ध आंतरराष्ट्रीय दिनानिमित्त वेबसाइट सुरु केली.

5. Two Ayurveda doctors, who are originally from India's Kerala state and now based in the United Arab Emirates (UAE), have received the Gulf nation's coveted Golden Visa. मूळचे केरळ राज्यातील आणि आता संयुक्त अरब अमिराती (UAE) येथे राहणारे दोन आयुर्वेद डॉक्टरांना आखाती देशांनी गोल्डन व्हिसा मिळाला आहे.

6. GST completed four years of implementation. GST does not tax or regulate specific commodities.

जीएसटीने अंमलबजावणीची चार वर्षे पूर्ण केली जीएसटी विशिष्ट वस्तूवर . कर किंवा नियमन करित नाही

7. Arun Jaitley National Institute of Financial Management (AJNIFM) and Microsoft have inked a Memorandum of Understanding (MoU) for building an Artificial Intelligence (AI) and emerging technologies Centre of Excellence at AJNIFM. अरुण जेटली नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ फायनान्शियल मॅनेजमेंट (AJNIFM) आणि मायक्रोसॉफ्ट यांनी AJNIFM येथे कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) आणि उदयोन्मुख तंत्रज्ञान सेंटर ऑफ एक्सलन्स तयार करण्यासाठी सामंजस्य करार केला.

8. Flipkart has launched its new app called 'Shopsy' for online business. फ्लिपकार्टने ऑनलाइन व्यवसायासाठी

‘शॉपसी’ नावाचे आपले नवीन ऑप बाजारात आणले आहे.

9. 6th anniversary of Digital India Abhiyan was observed on July 1. On the occasion, Prime Minister Narendra Modi interacted with beneficiaries of various schemes 1 जुलै रोजी डिजिटल इंडिया अभियानाचा 6 वा वर्धापन दिन साजरा करण्यात आलातप्रधान या प्रसंगी पं. नरेंद्र मोदी यांनी विविध योजनांच्या लाभार्थ्यांशी संवाद साधला.

10. Agriculture and Farmers Welfare Minister, Narendra Singh Tomar, has launched the Crop Insurance Awareness Campaign for Fasal Bima Yojana.

कृषी व शेतकरी कल्याण मंत्री नरेंद्रसिंह तोमर यांनी फसल विमा योजनेसाठी पीक विमा जागरूकता अभियान सुरु केले.

### Current Affairs 03 July 2021

1. The Supreme Court ruled that a disabled person can receive the benefit of promotion reservation even if he or she was hired in the regular category or developed the disability after starting work. सर्वोच्च न्यायालयाने असा निर्णय दिला की एखाद्या अपंग व्यक्तीला नियमित श्रेणीत नोकरी मिळाल्यास किंवा नोकरी सुरु झाल्यानंतर अपंगत्व विकसित केले गेले तरीही पदोन्नती आरक्षणाचा लाभ मिळू शकतो.

2. Italy hosted the G20 foreign ministers meeting to discuss the fight against Covid-19 and how to accelerate the recovery of the global economy and promote sustainable development in Africa. कोविड-19 विरुद्ध लढा आणि जागतिक अर्थव्यवस्थेच्या पुनर्प्राप्तीला गती कशी द्यावी आणि आफ्रिकेतील शाश्वत विकासाला कसा चालना द्यावी याबद्दल चर्चा करण्यासाठी इटलीने जी-20 परराष्ट्र मंत्र्यांच्या बैठकीचे आयोजन केले.

3. State-run power major NTPC Ltd is aiming to reduce its net energy intensity by 10 per cent by the year 2032. सन 2032 मध्ये राष्ट्रीय ऊर्जा क्षेत्रातील एनटीपीसी लिमिटेडची उर्जेची

तीव्रता 10 टक्क्यांनी कमी करण्याचे लक्ष्य आहे.

4. Indian researchers designed a sturdy, mobile integrated oxygen concentrator named “OxyJani”.

भारतीय संशोधकांनी “ऑक्सीजानी” नावाच्या बळकट, मोबाईल इंटीग्रेटेड ऑक्सिजन कंटेन्टरची रचना केली.

5. Government has asked National Payments Corporation of India (NPCI) to launch platform for electronic vaccine vouchers.

सरकारने नॅशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडियाला (NPCI) इलेक्ट्रॉनिक लस व्हाउचरसाठी प्लॅटफॉर्म सुरु करण्यास सांगितले आहे.

6. Reserve Bank of India (RBI) has notified new norms for interest on the amount left unclaimed with bank after a term deposit matures. मुदत ठेव संपल्यानंतर रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) बँकेकडे हक्क न सांगितलेल्या रकमेवर व्याजासाठी नवीन नियम अधिसूचित केले आहेत.

7. As per a cybersecurity researcher, ransomware attack had paralysed networks of at least 200 US companies on July 2, 2021 एका सायबरसुरक्षा संशोधकाच्या मते, 2 जुलै 2021 रोजी रॅन्समवेअर हल्ल्यामुळे अमेरिकेच्या किमान 200 कंपन्यांचे नेटवर्क पक्षाघात झाले होते.

8. Indian Space Research Organisation (ISRO) has given its approval to the Parliamentary Standing Committee on Education in order to provide technical assistance for satellite TV classrooms across India in a bid to bridge learning gap that arose due to COVID-induced lockdown

भारतीय अंतराळ संशोधन संघटनेने कोविड लॉकडाऊनमुळे (इस्रो) उद्भवलेल्या शिक्षणामधील अंतर कमी करण्यासाठी भारतभरातील उपग्रह टीव्ही वर्गखोल्यांना तांत्रिक सहाय्य करण्याच्या दृष्टीने शिक्षणाच्या न्यता संसदीय स्थायी समितीला मा .दिली आहे

9. NASA’s Near-Earth Object Wide-field Infrared Survey Explorer (NEOWISE) has got extension for two more years.

नासाच्या जवळपासपृथ्वी ऑब्जेक्ट - फील्ड इन्फ्रारेड सर्व्हे एक्सप्लोरर-वाइड (NEOWISE) ला आणखी दोन वर्षांसाठी मुदतवाढ मिळाली आहे.

10. Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises has launched six Technology Innovation Platforms on July 2, 2021. अवजड उद्योग व सार्वजनिक उपक्रम मंत्रालयाने 2 जुलै 2021 रोजी सहा तंत्रज्ञान नाविन्यपूर्ण प्लॅटफॉर्म सुरु केले.

### Current Affairs 05 July 2021

1. Officials of Central Bureau of Investigation (CBI) are conducting raids across several districts in Uttar Pradesh in connection with alleged scam in Gomti River Front Development Project. गोमती रिव्हर फ्रंट डेव्हलपमेंट प्रकल्पातील कथित घोटाळ्याप्रकरणी केंद्रीय अन्वेषण ब्युरो (CBI) चे अधिकारी उत्तर प्रदेशातील अनेक जिल्ह्यांत छापे टाकत आहेत.

2. Supreme Court has issued a notice to Centre on use of Section 66A of IT Act which was scrapped in 2015 2015 मध्ये रद्द करण्यात आलेल्या आयटी कायद्याच्या कलम 66A च्या वापराबद्दल सर्वोच्च न्यायालयाने केंद्राला नोटीस बजावली आहे.

3. Nearly for 70-years of effort, China has been awarded a malaria-free certification from WHO – an exceptional feat for the united states that stated 30 million instances of the disease yearly in the 1940s सुमारे 70वर्षांच्या प्रयत्नांसाठी चीनला WHO कडून मलेरियामुक्त प्रमाणपत्र देण्यात आले आहे – 1940 च्या दशकात दरवर्षी या आजाराच्या 30 दशलक्ष घटने नमूद केलेल्या संयुक्त राष्ट्रांसाठी एक अपवादात्मक पराक्रम म्हणून चीनला WHO कडून मलेरियामुक्त प्रमाणपत्र देण्यात आले.

4. The RBI (Reserve Bank of India) imposed a Rs 25 lakh penalty on Punjab and Sind Bank for non-compliance with positive provisions of directions on ‘Cyber Security Framework in Banks. ‘बँकांमधील सायबर सिक्युरिटी फ्रेमवर्क’ वरील दिशानिर्देशांच्या

सकारात्मक तरतुदींचे पालन न केल्याबद्दल RBI (रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया ने पंजाब आणि सिंध बँकेला ( 25 लाख रुपयांचा दंड ठोठावला.

5. The RBI has published the July 2021 Financial Stability Report. It is a biannual report that reflects financial stability and financial system resilience risks.

RBI ने जुलै 2021 चा आर्थिक स्थिरता अहवाल प्रकाशित केला आहे . हा एक द्वैवार्षिक अहवाल आहे जो आर्थिक स्थिरता आणि वित्तीय व्यवस्थेच्या लवचिकतेच्या जोखमीवर प्रतिबिंबित करतो

6. Until 15th August 2021, the nominations for the 2021-Sardar Patel National Unity Award are being accepted. 15 ऑगस्ट 2021 पर्यंत, 2021-सरदार पटेल राष्ट्रीय एकता पुरस्कारासाठी अर्ज स्वीकारले जात आहेत.

7. Digital payments platform PhonePe has tied hands with Flipkart to launch a contactless 'Scan and Pay' feature for Flipkart's pay-on-delivery orders. फ्लिपकार्टच्या पेऑन डिलीव्हरी - ऑर्डरसाठी कॉन्टॅक्टलेस 'स्कॅन अँड पे' फीचर लॉन्च करण्यासाठी फोनपेने डिजिटल पेमेंट प्लॅटफॉर्म फ्लिपकार्टशी हात मिळवणी केली आहे.

8. After completing survey assistance, the Indian Naval Ship (INS) Sarvekshak departs Colombo.

सर्वेक्षण सहाय्य पूर्ण झाल्यानंतर, भारतीय नौदल जहाज (INS) सर्वेक्षक कोलंबोला रवाना झाले.

9. As per Bloomberg data, India accounted for 2.60% of world market capitalisation in June 2021.

ब्लूमबर्गच्या आकडेवारीनुसार, जून 2021 मध्ये जागतिक बाजार भांडवलाचा 2.60% हिस्सा भारताचा होता.

10. Union government is set to launch a new scheme called "NIPUN Bharat Initiative" on July 5, 2021.

केंद्र सरकार 5 जुलै 2021 रोजी "NIPUN Bharat Initiative" नावाची एक नवीन योजना सुरू करणार आहे.

### Current Affairs 06 July 2021

1. World Zoonoses Day is held each year on July 6 to elevate the consciousness of the danger of zoonotic diseases. झुनोटिक रोगांच्या धोक्याची जाणीव वाढवण्यासाठी प्रत्येक वर्षी 6 जुलै रोजी जागतिक झुनोस दिवस आयोजित केला जातो.

2. Following a drone attack at Indian Air Force (IAF) station in Jammu, Air force has decided to procure 10 anti-drone systems in order to stop such attacks in future across border areas.

जम्मूमधील इंडियन एअर फोर्स (IAF) स्टेशनवर ड्रोन हल्ल्यानंतर हवाई दलाने भविष्यात सीमा भागात ओलांडून असे हल्ले रोखण्यासाठी 10 अँट्रोन सिस्टम खरेदी करण्याचा निर्णय घेतला आहे.

3. The Ministry of Railways has given an additional charge of general manager of East Central Railway (ECR) to Anjali Goyal after the retirement of Lalit Chandra Trivedi. ललितचंद्र त्रिवेदी यांच्या निवृत्तीनंतर रेल्वे मंत्रालयाने पूर्व मध्य रेल्वेच्या महाव्यवस्थापकांचा (ईसीआर) अतिरिक्त पदभार अंजली गoyal यांना दिला आहे

4. The Union Cabinet gave approval to the stimulus package of 6 lakh 28 thousand crore rupees announced by the Union Finance Minister Nirmala Sitharaman as part of the Atma Nirbhar Bharat Package.

आत्मनिर्भर भारत पॅकेजचा एक भाग म्हणून केंद्रीय अर्थमंत्री निर्मला सीतारमण यांनी जाहीर केलेल्या 6 लाख 28 हजार कोटींच्या उत्तेजन पॅकेजला केंद्रीय मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली.

5. Lt Gen Sanjeev Kumar Sharma, AVSM, YSM assumed the appointment of the Deputy Chief of Army Staff (Strategy). लेफ्टनंट जनरल संजीव कुमार शर्मा, AVSM, YSM यांनी सैन्य प्रमुख जबाबदारी ची नियुक्तीची (रणनीती) स्वीकारली

6. Government has notified a draft norm to regulate direct selling firms like Amway and Tupperware to protect the interest of consumers in India.

भारतातील ग्राहकांच्या हिताचे रक्षण करण्यासाठी अॅमवे आणि टपरवेअर सारख्या थेट विक्री कंपन्यांचे नियमन करण्यासाठी सरकारने आराखड्यास मान्यता दिली आहे.

7. Prime Minister of Bangladesh, Sheikh Hasina, has gifted 2,600 kg of Haribhanga variety of mangoes to Indian Prime Minister, Narendra Modi.

बांगलादेशच्या पंतप्रधान शेख हसीना यांनी भारतीय पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांना 2,600 किलो हरिभंगा आंबे भेट म्हणून दिले आहेत.

8. Japanese astronomers have developed an artificial intelligence (AI) technique which will help in removing noise in astronomical data because of random variations in galaxy shapes जपानी खगोलशास्त्रज्ञांनी कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) तंत्र विकसित केले आहे जे आकाशगंगेच्या आकारात यादृच्छिक बदलांमुळे खगोलशास्त्रीय डेटामधील आवाज काढून टाकण्यास मदत करेल.

9. Boxer M.C. Mary Kom and men's hockey team skipper Manpreet Singh have been named for flag bearer at Tokyo Olympics from India. टोकियो ऑलिम्पिकमध्ये भारताचे ध्वजवाहक म्हणून बॉक्सर एम.सी. मेरी कोम आणि पुरुष हॉकी संघाचा कर्णधार मनप्रीत सिंग यांना निवडण्यात आले आहे

10. Padma Shri awardee and Editor of Sanskrit daily "Sudharma" K V Sampath Kumar passed away. He was 64

संपत कुमार यांचे संस्कृत दैनिक "सुधर्मा" चे पद्मश्री पुरस्कार आणि संपादक निधन झाले ते .64 वर्षांचे होते.

### Current Affairs 07 July 2021

1. Center has reduced the duty on Crude Palm Oil by 5 per cent, with a view to reduce the edible oil prices and to provide relief to consumers. खाद्य तेलाचे दर कमी करण्यासाठी आणि ग्राहकांना दिलासा मिळावा या उद्देशाने केंद्राने कूड पाम तेलावरील शुल्क पाच टक्क्यांनी कमी केले आहे.

2. Education Minister Ramesh Pokhriyal 'Nishank' released the Report on United Information System for Education Plus 2019-20 for School Education in India. शिक्षणमंत्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' यांनी युनायटेड स्कूल इन एज्युकेशन सिस्टम फॉर एज्युकेशन प्लस 2019-20 चा अहवाल भारतातील शालेय शिक्षणासाठी जाहीर केला.

3. According to a policy document issued by the National Mission for Clean Ganga, cities located on river banks should include river conservation plans in their Master Plans. Currently, the recommendations are for towns along the Ganga's main stem. नॅशनल मिशन फॉर क्लीन गंगाने जारी केलेल्या धोरणानुसार, नदीकाठावरील शहरांनी त्यांच्या मास्टर प्लॅनमध्ये नदी संवर्धनाच्या योजनांचा समावेश करावासध्या ., शिफारशी गंगाच्या मुख्य तळाशी असलेल्या शहरांसाठी आहेत.

4. President of our country, Ram Nath Kovind has appointed new Governors for eight states. The new governors have been appointed for states along with Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Goa, Tripura, Jharkhand, Mizoram and Himachal Pradesh आपल्या देशाचे राष्ट्रपती राम नाथ कोविंद यांनी आठ राज्यांसाठी नवीन राज्यपाल नेमले आहेत. हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, गोवा, त्रिपुरा, झारखंड, मिझोरम आणि हिमाचल प्रदेश यांच्यासह नवीन राज्यपालांची नेमणूक करण्यात आली आहे.

5. The Union Minister of Ayush launched five important portals and issued four publications. केंद्रीय आयुषमंत्र्यांनी पाच महत्वाची पोर्टल सुरु केली आणि चार प्रकाशने जारी केली.

6. Rajasthan government has planned to develop a tiger corridor connecting Ranthambore tiger reserve, Ramgarh Vishdhari tiger reserve and Mukundra tiger reserve. राजस्थान सरकारने रणथंभोर व्याघ्र प्रकल्प, रामगड विश्धारी व्याघ्र प्रकल्प व मुकुंद्रा व्याघ्र प्रकल्प यांना जोडणारा

व्याघ्र मार्ग तयार करण्याची योजना आखली आहे.

7. Recently, Department of Justice commemorated the milestone of crossing nine lakh beneficiaries under its Tele-Law programme. अलीकडेच न्याय विभागाने आपल्या दूरध्वनी कार्यक्रमांतर्गत नऊ लाख लाभार्थ्यांना ओलांडण्याच्या महत्वाचा टप्पा पार केला.

8. Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry & Dairying, Giriraj Singh launched Online Course Mobile App "Matsya Setu" for fishermen केंद्रीय मत्स्यव्यवसाय, पशुसंवर्धन व दुग्धव्यवसाय मंत्री गिरीराज सिंह यांनी मच्छीमारांसाठी ऑनलाईन कोर्स मोबाईल ॲप "मत्स्य सेतु" लॉंच केले.

9. Prime Minister Narendra Modi led government announced for creation of a new "Ministry of Cooperation" on July 6, 2021 ahead of cabinet reshuffle. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या नेतृत्वात सरकारने 6 जुलै 2021 रोजी मंत्रिमंडळात फेरबदल होण्यापूर्वी नवीन "सहकार मंत्रालय" तयार करण्याची घोषणा केली.

10. Indian Army has named a firing range in Gulmarg, Kashmir after an Indian cinema actress, Vidya Balan. काश्मीरच्या गुलमर्ग येथे भारतीय सिनेमाच्या अभिनेत्री विद्या बालनच्या नावाने भारतीय सैन्याने गोळीबारीच्या रेंजचे नाव ठेवले आहे.

#### Current Affairs 08 July 2021

1. Army inducted first batch of 12 indigenously designed and developed Short Span Bridging systems into the Corps of Engineers.

भारतीय लष्कराने 12 स्वदेशी डिझाइन केलेले आणि विकसित केलेली शॉर्ट स्पॅन ब्रिजिंग सिस्टमची प्रथम तुकडी इंजिनिअर्सच्या कोर्प्समध्ये समाविष्ट केली.

2. By October, the government could release guidelines for flex fuel vehicles. ऑक्टोबरपर्यंत, सरकार फ्लेक्स इंधन वाहनांसाठी मार्गदर्शक तत्वे जारी करू शकते.

3. The MSME Minister has been appointed as the brand ambassador for Khadi Prakritik

Paint.

खादी प्राकृत पेंटच्या ब्रँड ॲम्बेसेडरपदी एमएसएमई मंत्र्यांची नियुक्ती करण्यात आली आहे.

4. First shipment of Geographical Indication (GI) certified Bhalia variety of wheat was exported to Kenya and Sri Lanka from Gujarat, giving a boost to wheat exports. भौगोलिक संकेत प्रमाणित (जीआय)

भालिया प्रकारातील गहू गुजरातमधील केनिया आणि श्रीलंका येथे प्रथम यामुळे गहू निर्यात करण्यात आला .निर्यातीला चालना मिळाली

5. China's anti-monopoly regulator has fined companies & Internet giants Alibaba & Tencent in new move to tighten control over their fast-developing industries चीनच्या मक्तेदारीविरोधी नियामक कंपनीने वेगवानविकसनशील -

उद्योगांवर नियंत्रण आणखी मजबूत करण्यासाठी कंपनी व इंटरनेट दिग्गज अलिबाबा व टॅन्सेन्टला दंड ठोठावला आहे.

6. World's tallest sandcastle was built in Denmark. It has established new Guinness World Record of 21.16 metres. जगातील सर्वात उंच सॅंडकास्टल डेन्मार्कमध्ये तयार केले गेले आहे .

त्याने 21.16 मीटर नवीन गिनीज वर्ल्ड रेकॉर्ड स्थापित केला आहे.

7. Payments solution provider Razorpay has partnered with Mastercard to launch 'MandateHQ'.

पेमेंट सोल्युशन प्रदाता रेजरपे यांनी 'MandateHQ' लॉन्च करण्यासाठी मास्टरकार्डसह भागीदारी केली आहे.

8. Data shared by Delhi Police shows that, Crime against women in Capital has increased by 63.3% in first six months of 2021 against the crime rate in 2020. दिल्ली पोलिसांनी शेअर केलेल्या आकडेवारीवरून असे दिसून आले आहे की, 2021 च्या पहिल्या सहा महिन्यांमध्ये 2020 मधील गुन्हेगारीच्या तुलनेत राजधानीतील महिलांवरील गुन्ह्यांमध्ये .63.3 टक्क्यांनी वाढ झाली आहे.

9. China has banned construction of tallest skyscrapers following the safety concerns over quality of

some projects. China had constructed maximum number of tallest buildings in 2019 but now it has banned to ensure safety.

काही प्रकल्पांच्या गुणवत्तेवर सुरक्षेच्या चिंतेनंतर चीनने उंच गगनचुंबी इमारतींच्या बांधकामांवर बंदी घातली आहे चीनने 2019 मध्ये जास्तीत जास्त उंच इमारती बांधल्या होत्या परंतु आता सुरक्षा सुनिश्चित करण्यास बंदी घातली आहे.

**10.** Central government has decided to bring Department of Public Enterprises (DPE) under finance ministry केंद्र सरकारने सार्वजनिक उपक्रम विभाग वित्त मंत्रालयाच्या (डीपीई) खाली आणण्याचा निर्णय घेतला आहे.

#### Current Affairs 09 July 2021

**1.** The Union Government has sanctioned establishment of a new Vaccine Testing Laboratory in Hyderabad. हैदराबादमध्ये केंद्र सरकारने नवीन लसी परीक्षण प्रयोगशाळेची स्थापना करण्यास मान्यता दिली आहे.

**2.** According to Qatar Airways and International Air Transport Association (IATA) Qatar Airways will be the first airline in Middle East to join IATA Turbulence Aware platform कतार एअरवेज आणि इंटरनॅशनल एअर ट्रान्सपोर्ट असोसिएशन (IATA) च्या म्हणण्यानुसार कतार एअरवेज आयएटीए टर्बुलेन्स अवेअर प्लॅटफॉर्ममध्ये सामील होणाऱ्या मिडल ईस्टमधील पहिली विमान कंपनी आहे.

**3.** Life Insurance Corporation of India (LIC) is creating post for Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (LIC) instead of having an Executive Chairman. भारतीय जीवन विमा महामंडळ (LIC) कार्यकारी अध्यक्ष न ठेवता व्यवस्थापकीय संचालक (MD) आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी (LIC) साठी पद तयार करित आहे.

**4.** Defence Research & Development Organisation (DRDO) and All India Council for Technical Education (AICTE) have launched a regular MTech programme in Defence Technology. डिफेन्स रिसर्च & डेव्हलपमेंट ऑर्गनायझेशन (DRDO) आणि ऑल

इंडिया कौन्सिल फॉर टेक्निकल एज्युकेशन (AICTE) ने संरक्षण तंत्रज्ञानात नियमित MTech प्रोग्राम लॉन्च केला आहे.

**5.** Cabinet has approved modifications in the 'Agriculture Infrastructure Fund' on July 8, 2021. 8 जुलै 2021 रोजी मंत्रिमंडळाने 'कृषी पायाभूत सुविधा निधी' मध्ये बदल करण्यास मान्यता दिली.

**6.** Amid the surge in covid-19 cases in State, Kerala has officially confirmed its first case of Zika virus, which is a mosquito-borne viral infection. राज्यात कोविड -19 मधील वाढीच्या काळात केरळने झीका विषाणूच्या पहिल्या घटनेची अधिकृतपणे पुष्टी केली आहेहा डसांमुळे होणारा विषाणूचा संसर्ग आहे.

**7.** Atul Keshap took charge as United States' new envoy to India.

अतुल केशप यांनी अमेरिकेचे भारताचे नवीन दूत म्हणून पदभार स्वीकारला.

**8.** The Tokyo Olympics, postponed last year due to the coronavirus pandemic, will be held from 23rd July to 8th August.

कोरोनाव्हायरस साथीच्या आजारामुळे मागील वर्षी स्थगित झालेले टोकियो ऑलिम्पिक 23 जुलै ते 8 ऑगस्ट दरम्यान होणार आहे.

**9.** As per a study published by Lancet Planetary Health Journal, about 740,000 access deaths in India annually are linked to abnormal hot and cold temperatures due to climate change लॅन्सेट प्लॅनेटरी हेल्थ जर्नलने प्रकाशित केलेल्या अभ्यासानुसार, भारतात वर्षाकाठी जवळजवळ 740,000 मृत्यू हवामानातील बदलांमुळे असामान्य गरम आणि थंड तापमानाशी जोडले जातात.

**10.** Union Finance Ministry has released fourth monthly instalment of revenue deficit grant of ₹ 9,871 crore to 17 states.

केंद्रीय वित्त मंत्रालयाने 17 राज्यांना ₹ 9,871 कोटींच्या महसूल तूट अनुदानाचा चौथा मासिक हप्ता जाहीर केला आहे.

#### Current Affairs 10 July 2021

**1.** Uttar Pradesh will soon get the country's first stadium for 'divyans' (differently abled people).

उत्तर प्रदेशला लवकरच 'दिव्यांग' लोकांसाठी देशातील पहिले स्टेडियम मिळणार आहे.

**2.** The Government has imposed stock limit for all pulses except moong till 31st of October this year. यावर्षी 31 ऑक्टोबर पर्यंत मूग वगळता इतर डाळींसाठी सरकारने स्टॉक मर्यादा घातली आहे.

**3.** BJP leader Pushkar Singh Dhama was sworn-in as the 11th Chief Minister of Uttarakhand. Governor Baby Rani Maurya administered the oath to Dhama in a ceremony held in Rajbhawan in Dehradun.

भाजप नेते पुष्करसिंग धामी यांनी उत्तराखंडचे 11 वे मुख्यमंत्री म्हणून शपथ घेतलीराज्यपाल बेबी राणी मौर्य यांनी डेहराडून येथील राजभवन येथे आयोजित कार्यक्रमात धामी यांना शपथ दिली.

**4.** Indian Institute of Technology-Madras and Sony India Software Centre have proposed to host a hackathon called Samvedan 2021. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी-मद्रास आणि सोनी इंडिया सॉफ्टवेयर सेंटर यांनी सामवेदान 2021 नावाचे हॅकथॉन होस्ट करण्याचा प्रस्ताव दिला आहे.

**5.** According to Ministry of Commerce & Industry, India Industrial Land Bank will achieve pan-India integration by December 2021. वाणिज्य आणि उद्योग मंत्रालयाच्या मते, इंडिया इंडस्ट्रियल लँड बँक डिसेंबर 2021 पर्यंत पॅनइंडिया - एकीकरण साध्य करेल

**6.** American Space Agency, NASA's ICESat-2 discovered Antarctic Meltwater Lakes recently. अमेरिकन अंतराळ संस्था, नासाच्या ICESat-2 ला नुकतेच अंटार्क्टिक मेल्टवॉटर झील सापडले.

**7.** Federal Bank shareholders have approved the motion of re-appointment of Shyam Srinivasan as managing director and chief executive officer (CEO) of the federal

bank.

फेडरल बँकेच्या भागधारकांनी श्याम श्रीनिवासन यांना फेडरल बँकेचे व्यवस्थापकीय संचालक आणि मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) म्हणून पुन्हा नियुक्त करण्याच्या प्रस्तावाला मंजूरी दिली आहे.

**8.** World Wide Fund for Nature (WWF) and UN Environment Programme (UNEP) recently released its report titled "A future for all – the need for human-wildlife coexistence". वर्ल्ड वाईड फंड फॉर नेचर (WWF) आणि यूएन एन्व्हायर्नमेंट प्रोग्राम (UNEP) यांनी अलीकडेच "सर्वांचे भविष्य – मानवीवन्यजीव सहवास - अस्तित्वाची गरज" या नावाचा अहवाल प्रसिद्ध केला आहे.

**9.** National Research Centre on Yak (NRCY) at Dirang in Arunachal Pradesh has partnered with National Insurance Company Ltd. अरुणाचल प्रदेशमधील दिरंग येथील याक (NRCY) वर राष्ट्रीय संशोधन केंद्राने राष्ट्रीय विमा कंपनी लिसेह . भागीदारी केली आहे

**10.** Reserve Bank of India (RBI) issued an advisory to banks and other financial institutions to be prepared for year-end transition from London Interbank Offered Rate (Libor). रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने (RBI) बँक आणि इतर वित्तीय संस्थांना लंडन इंटरबँक ऑफर रेट (Libor) पासून वर्षाच्या शेवटी संक्रमणासाठी तयार राहावे यासाठी एक सल्लागार जारी केला आहे.

### Current Affairs 12 July 2021

**1.** The United Nations has declared 12th July as World Malala Day to honour the younger activist, Malala Yousafzai.

युवा कार्यकर्त्या मलाला यूसुफजईचा सन्मान करण्यासाठी संयुक्त राष्ट्राने 12 जुलैला जागतिक मलाला दिन म्हणून घोषित केले आहे.

**2.** The Joint Commission for Economic Cooperation between India and Italy held its 21st session.

भारत आणि इटली दरम्यान संयुक्त सहकार आयोगाच्या 21 व्या अधिवेशनाचे आयोजन केले होते.

**3.** Union Cabinet has approved changes to the Central Sector Scheme of financing facility under the 'Agriculture Infrastructure Fund'. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने 'अॅग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड' अंतर्गत अर्थसहाय्याच्या केंद्रीय क्षेत्रातील योजनेतील बदलांस मान्यता दिली आहे.

**4.** Prime Minister Narendra Modi has invited people to send nominations for Padma Awards 2022. Padma Awards are announced every year on the eve of Republic Day. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी लोकांना पद्म पुरस्कार 2022 साठी नामांकन पाठवण्यासाठी आमंत्रित केले आहे . प्रजासत्ताक दिनाच्या पूर्वसंध्येला दरवर्षी पद्म पुरस्कार जाहीर केले जातात.

**5.** Much-awaited National Dolphin Research Centre (NDRC) will soon come up in Patna. Process to set up the research centre has started. बहुप्रतिक्षित नॅशनल डॉल्फिन रिसर्च सेंटर (NDRC) लवकरच पाटण्यात येणार आहेसंशोधन केंद्र सुरू करण्याची प्रक्रिया सुरू झाली आहे.

**6.** Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari, inaugurated India's first Liquefied Natural Gas (LNG) facility plant at Nagpur. रस्ते वाहतूक आणि महामार्ग मंत्री नितीन गडकरी यांच्या हस्ते नागपूर येथे भारतातील पहिल्या लिक्विफाइड नॅचरल गॅस (LNG) सुविधेचे उद्घाटन करण्यात आले.

**7.** Under Modified Risk Management guidelines of Reserve Bank of India (RBI), Bankers working in sensitive positions such as treasury operations and currency chests, will get surprise holiday of at least 10 working days in a single spell per year. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) च्या सुधारित जोखीम व्यवस्थापन मार्गदर्शक तत्वांनुसार, ट्रेझरी ऑपरेशन्स आणि चलन छातीसारख्या संवेदनशील पदांवर काम करणाऱ्या बँकांना वर्षाच्या एकाच स्पेलमध्ये किमान 10 कार्य दिवसांची आश्चर्यकारक सुट्टी मिळेल.

**8.** Uttar Pradesh government has proposed a population control bill titled The Uttar Pradesh Population (Control, Stabilization and Welfare) Bill, 2021

उत्तर प्रदेश सरकारने उत्तर प्रदेश लोकसंख्या नियंत्रण), स्थिरीकरण आणि कल्याणविधेयक (, २०२१ या नावाने लोकसंख्या नियंत्रण विधेयक प्रस्तावित केले आहे.

**9.** Novak Djokovic has won his 6th Grand Slam Wimbledon Tennis Championship Title 2021.

नोवाक जोकोविचने त्याचे 6 वे ग्रँड स्लॅम विम्बल्डन टेनिस स्पर्धेचे 2021 चे विजेतेपद जिंकले आहे.

**10.** Indian researchers have spotted an extremely bright, hydrogen deficient, fast-evolving supernova (SN). भारतीय संशोधकांनी अत्यंत तेजस्वी, हायड्रोजन कमतरता, वेगवान- ) विकसनशील सुपरनोवा(SN) शोधला आहे.

### Current Affairs 13 July 2021

**1.** Savitribai Phule Pune University in India synthesised a nano biomaterial with a stable link between two molecules. The advancement could soon aid in tissue regeneration.

भारतातील सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाने दोन रेणूंमध्ये स्थिर दुवा असलेल्या नॅनो बायोमेटेरियलचे संश्लेषण केलेप्रगती ल . वकरच ऊतकांच्या पुनरुत्थानास मदत करू शकते.

**2.** Taiwan's unemployment rate has increased to more than a seven year high of 4.11 per cent, as tight Covid-19 curbs have directly impacted the job market. तैवानचा बेरोजगारीचा दर सात वर्षांच्या उच्चांकापेक्षा 4.11 टक्क्यांपर्यंत वाढला आहे, कारण कोविड 19 च्या कर्बाचा थेट नोकरीच्या बाजारावर परिणाम झाला आहे.

**3.** Malaysian Prime Minister Muhyiddin Yassin has appointed Defence Minister Ismail Sabri Yaakob as the Deputy Prime Minister. मलेशियन पंतप्रधान मुहिद्दीन यासीन यांनी संरक्षणमंत्री इस्माईल साबरी

याकोब यांची उपपंतप्रधान म्हणून नियुक्ती केली आहे.

4. The Delhi Metro Rail Corporation (DMRC) introduced India's first FASTag or Unified Payments Interface (UPI)-based parking facility to reduce the time for entry and payment.

प्रवेश आणि देयकाचा वेळ कमी करण्यासाठी दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशनने (DMRC) भारताचा पहिला FASTag किंवा युनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) आधारित पार्किंग सुविधा सुरू केली.

5. The National Asset Reconstruction Company (NARC) has finally become a legal entity registered with the Registrar of Companies (RoC) Mumbai.

नॅशनल ॲसेट रीकन्स्ट्रक्शन कंपनी शेवटी रजिस्ट्रार ऑफ (एनएआरसी) वर नोंदणीकृत (मुंबई) कंपनीज .कायदेशीर संस्था बनली आहे

6. Federal Aviation Administration (FAA) has approved "Blue Origin license" in order to carry humans on New Shepard launch system into space.

फेडरल एव्हिएशन ॲडमिनिस्ट्रेशन (FAA) ने न्यू शेपर्ड प्रक्षेपण यंत्रणेत मनुष्यांना अंतराळात नेण्यासाठी "ब्लू ओरिजिन परवाना" मंजूर केला आहे.

7. India's second annual Lightning Report was recently published. According to it, lightning in India has become the biggest cause of death by forces of nature.

भारताचा दुसरा वार्षिक विजेचा अहवाल नुकताच प्रकाशित झाला . त्यानुसार, भारतातील वीज ही निसर्गाच्या शक्तीने मृत्यूचे सर्वात मोठे कारण बनले आहे.

8. United Kingdom exported apple to India for the first time in 50 years. युनायटेड किंगडमने 50 वर्षात प्रथमच भारतात सफरचंदची निर्यात केली.

9. According to a study published in Lancet Planetary Health, a 3.7 degrees Celsius rise in temperatures from pre-industrial level by 2100 might lead to fatal outbreaks of malaria and dengue. लेन्सेट प्लॅनेटरी हेल्थमध्ये प्रकाशित केलेल्या अभ्यासानुसार, पूर्व

औद्योगिक पातळीपासून 2100 पर्यंत तापमानात 3.7 अंश सेल्सिअस वाढ झाल्याने मलेरिया आणि डेंग्यूचा प्रादुर्भाव होण्याची शक्यता आहे.

10. Italy has won second European Championship trophy after defeating England by 3-2 in penalty shoot-out in final of Euros 2020 trophy at Wembley Stadium in London. लंडनच्या वेम्बली स्टेडियमवर झालेल्या युरो 2020 च्या ट्रॉफीच्या अंतिम सामन्यात पेनल्टी शूट आउटमध्ये इंग्लंडला 3-2 ने पराभूत करून इटलीने दुसरे युरोपियन चॅम्पियनशिप ट्रॉफी जिंकली.

#### Current Affairs 14 July 2021

1. Maharashtra government has unveiled the "Maharashtra Electric Vehicle (EV) policy, 2021".

महाराष्ट्र सरकारने "महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण (ईव्ही), 2021" चे अनावरण केले.

2. Alex Roetter, former head of engineering of Twitter, has joined as an advisor to Games24x7, one of India's largest online gaming companies.

ट्विटरचे अभियांत्रिकीचे माजी प्रमुख ॲलेक्स रोट्टर भारताच्या सर्वात मोठ्या ऑनलाइन गेमिंग कंपन्यांपैकी एक असलेल्या गेम्स 24x7 चे सल्लागार म्हणून सामील झाले आहेत.

3. Mansukh Mandaviya took over as the Union Minister for Chemicals & Fertilizers . केंद्रीय रसायन व खते मंत्री म्हणून मनसुख मंडावीया यांनी पदभार स्वीकारला.

4. Pankaj Chaudhary took charge as Minister of State in the Ministry of Finance. पंकज चौधरी यांनी अर्थ मंत्रालयात राज्यमंत्री म्हणून पदभार स्वीकारला.

5. State-run NTPC Ltd is to set up India's largest solar park at Rann of Kutch in Gujarat. गुजरातमधील कच्छच्या रण येथे भारत सरकारचा सर्वात मोठा सौर पार्क उभारण्यात येणार आहे.

6. The National Bank For Agriculture And Rural Development is celebrating its 40th anniversary. नॅशनल बँक फॉर ॲग्रीकल्चर ॲंड

रूरल डेव्हलपमेंट चा 40वा वर्धापन दिन साजरा केला जात आहे.

7. Prime Minister Narendra Modi is going to virtually inaugurate a newly-built five-star hotel on the top of redeveloped Gandhinagar railway station on July 16, 2021.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 16 जुलै 2021 रोजी पुनर्विकास झालेल्या गांधीनगर रेल्वे स्थानकाच्या शीर्षस्थानी नव्याने बांधले गेलेल्या पंचतारांकित हॉटेलचे आभासी उद्घाटन करणार आहेत.

8. Nepal has inked a USD 1.3 billion deal with Satluj Jal Vidyut Nigam (SJVN) of India to develop a 679-megawatt hydropower project in eastern Nepal.

पूर्व नेपाळमध्ये 679 मेगावॉट जलविद्युत प्रकल्प विकसित करण्यासाठी नेपाळने भारताच्या सतलुज जल विद्युत निगम (SJVN) सह 1.3 अब्ज डॉलर्सचा करार केला आहे.

9. Food and Agriculture Organization (FAO) recently published its "State of Food Security and Nutrition in the World 2021 report". Report provides a grim reminder of impact of COVID-19 pandemic on Food security. अन्न व कृषी संघटनेने (एफएओ)

अलीकडेच आपला "जागतिक सुरक्षा आणि पोषण आहार राज्य" याविषयीचा अहवाल जाहीर केला आहे अन्न . सुरक्षिततेवर कोविड-19 असलेला च्या परिणाम एक गंभीर स्मरण अहवाल.

10. Bhutan has become first country to adopt Unified Payment Interface (UPI) standards of India for its quick response (QR) code. त्वरित प्रतिसाद (QR) कोड्यासाठी भूतान हा UPI मानकांचा अवलंब करणारा पहिला देश ठरला आहे.

#### Current Affairs 15 July 2021

1. Mansukh Mandaviya took over as the Union Minister for Chemicals & Fertilizers . केंद्रीय रसायन व खते मंत्री म्हणून मनसुख मंडावीया यांनी पदभार स्वीकारला.

2. The Prime Minister, Narendra Modi has received the first copy of the book, 'The

Ramayana of Shri Guru Gobind Singh Ji' penned by Late Baljit Kaur Tulsi Ji, who is the mother of noted lawyer KTS Tulsi.

प्रख्यात वकील केटीएस तुळशी यांची आई असलेल्या कैबलजित कौर

तुळशी जी यांनी लिहिलेल्या 'श्री गुरु गोबिंदसिंग जीची रामायण' या पुस्तकाची पहिली प्रत पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांना मिळाली आहे.

**3.** Pankaj Chaudhary took charge as Minister of State in the Ministry of Finance. पंकज चौधरी यांनी अर्थ मंत्रालयात राज्यमंत्री म्हणून पदभार स्वीकारला.

**4.** DIZO, a TechLife brand from smartphone brand realme, announced the appointment of former Flipkart executive Abhilash Panda as CEO and official spokesperson for DIZO India.

स्मार्टफोन ब्रँड रियलमीचा टेक लाईफ ब्रँड असलेल्या DIZOने फ्लिपकार्टचे माजी कार्यकारी अभिलाष पांडा यांची DIZO इंडियाचे सीईओ आणि अधिकृत प्रवक्ते म्हणून नियुक्ती करण्याची घोषणा केली.

**5.** Central Government has directed all states and Union Territories to ask police stations under their jurisdiction to withdraw FIRs registered under Section 66 of Information Technology Act, 2000.

केंद्र सरकारने सर्व राज्ये आणि केंद्रशासित प्रदेशांना त्यांच्या कार्यक्षेत्रातील पोलिस ठाण्यांना माहिती तंत्रज्ञान कायदा 2000 च्या कलम 66 अंतर्गत दाखल केलेल्या FIR मागे घेण्यास सांगण्याचे निर्देश दिले आहेत.

**6.** Prime Minister Narendra Modi addressed the nation on July 15, 2021 on the occasion of World Youth Skills Day 2021 and 6th anniversary of Skill India Mission.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी 15 जुलै 2021 रोजी जागतिक युवा कौशल्य दिन 2021 आणि कौशल्य भारत मिशनच्या 6 व्या वर्धापन दिनानिमित्त देशाला संबोधित केले.

**7.** Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved a Memorandum of Understanding (MoU) between India and Russia on cooperation in coking Coal.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाने कोळसा कोटिंगमध्ये सहकार्याबाबत भारत आणि रशिया यांच्यात सामंजस्य करार (MoU) मंजूर केला.

**8.** Union Cabinet chaired by the Prime Minister Shri Narendra Modi has approved Memorandum of Understanding (MoU) between Ministry of Health & Family Welfare (India) and Ministry of Health (Denmark) on Cooperation in areas of Health and Medicine.

पंतप्रधान श्रीनरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखालील केंद्रीय मंत्रिमंडळाने आरोग्य व कुटुंब कल्याण मंत्रालय आणि आरोग्य व औषधी क्षेत्रातील सहकार्याबाबत आरोग्य मंत्रालय यांच (डेन्मार्क) यात सामंजस्य करारास मान्यता दिली.

**9.** Union minister for commerce, consumer affairs and food & textiles, Piyush Goyal, is set to replace Thaawar Chand Gehlot as leader of House in Rajya Sabha.

केंद्रीय वाणिज्य, ग्राहक व्यवहार व अन्न व वस्त्रोद्योग मंत्री पियुष गोयल हे राज्यसभेतील सभागृहात थावरचंद गहलोत यांची जागा घेतील.

**10.** Parliament of Pakistan has passed a bill to criminalise torture and prevent custodial killings by police or other government officials on July 12, 2021.

पाकिस्तानच्या संसदेने 12 जुलै 2021 रोजी पोलिस किंवा अन्य सरकारी अधिकाऱ्यांकडून होणाऱ्या अत्याचारांना दोषी ठरवण्याचे आणि हिंसाचार रोखण्याचे विधेयक मंजूर केले.

#### Current Affairs 16 July 2021

**1.** Indian Institute of Science (IISc) Bengaluru has developed a heat-tolerant COVID-19 vaccine formulation. इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ सायन्स (IISc) बेंगलुरुने उष्ण सहन करणारी कोविड-19 लस तयार केली आहे.

**2.** External Affairs Minister Dr S Jaishankar unveiled the newly installed statue of Mahatma Gandhi in the city of Tbilisi.

परराष्ट्रमंत्री डॉएस जयशंकर यांनी

तिबिलिसी शहरात महात्मा गांधी यांच्या नव्याने स्थापित पुतळ्याचे अनावरण केले.

**3.** Prime Minister Narendra Modi is set to inaugurate and dedicate to the nation several key projects of Railways in Gujarat on July 16, 2021. पंतप्रधान नरेंद्र मोदी 16 जुलै 2021 रोजी गुजरातमधील रेल्वेच्या अनेक प्रमुख प्रकल्पांचे उद्घाटन आणि देशाला समर्पण करणार आहेत.

**4.** Cabinet Committee on Economic Affairs, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved implementation of special livestock sector package comprising of several activities by revising & realigning several components of schemes by government of India.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या अध्यक्षतेखालील आर्थिक बाबींविषयीच्या मंत्रिमंडळाच्या समितीने भारत सरकारच्या योजनांच्या अनेक घटकांचे पुनरीक्षण व पुनर्रचयन करून अनेक उपक्रमांचा समावेश असलेल्या विशेष पशुधन क्षेत्रातील पॅकेजच्या अंमलबजावणीस मान्यता दिली.

**5.** Union Cabinet has approved a scheme to provide Rs 1,624 crore as subsidy to Indian shipping companies. केंद्रीय कॅबिनेटने भारतीय शिपिंग कंपन्यांना अनुदान म्हणून 1,624 कोटी रुपये देण्याच्या योजनेस मान्यता दिली आहे.

**6.** WHO & UNICEF recently released its data on Child Vaccination. As per report, India registered largest decrease in routine childhood immunization coverage in 2020.

WHO आणि युनिसेफने अलीकडेच बाल लसीकरणाचा डेटा जाहीर केला. अहवालानुसार, सन 2020 मध्ये बालपणातील लसीकरणाच्या नियमित रूपामध्ये भारतामध्ये सर्वाधिक घट झाली.

**7.** Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) & Food and Agriculture Organisation (FAO) have published "OECD-FAO Outlook report 2021-2030" recently making interesting reading insofar as



major crops are concerned. आर्थिक सहकार आणि विकास संस्था (OECD) आणि अन्न व कृषी संघटना (FAO) ने नुकतीच “OECD-FAO आउटलुक अहवाल 2021-2030” प्रकाशित केला असून मुख्य पिके संबंधित असल्याने वाचनाची आवड वाढविली आहे.

8. NTPC signed a Memorandum of Understanding (MOU) with the UT of Ladakh and the Ladakh Autonomous Hill Development Council (LAHDC) to establish India's first Green Hydrogen Mobility project. Leh will be the first city in India to implement a zero-emission green hydrogen mobility project. NTPC ने भारताचा पहिला ग्रीन हायड्रोजन मोबिलिटी प्रकल्प स्थापित करण्यासाठी लडाखच्या केंद्रशासित प्रदेश आणि लडाख स्वायत्त हिल डेव्हलपमेंट कौन्सिल (LAHDC) सह सामंजस्य करार (MOU) वर स्वाक्षरी केलीउत्सर्-शून्य ष्जित ग्रीन हायड्रोजन गतिशीलता प्रकल्प राबवणारे लेह हे भारतातील पहिले शहर असेल.

9. The state authorities of Haryana will organise the Khelo India Youth Games 2021 in February 2022. हरियाणाचे राज्य अधिकारी फेब्रुवारी 2022 मध्ये खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2021 चे आयोजन करतील.

10. Former India and Rajasthan pacer Pankaj Singh announced retirement from all forms of cricket. भारत आणि राजस्थानचा माजी वेगवान गोलंदाज पंकज सिंगने सर्व प्रकारच्या क्रिकेटमधून निवृत्तीची घोषणा केली.

#### Current Affairs 17 July 2021

1. The Centre has allocated 3,323 crore rupees grant to Odisha under the Jal Jeevan Mission for the current financial year to provide tap water supply to every household. प्रत्येक घरांना नळपाण्याचा पुरवठा करण्यासाठी केंद्राने चालू आर्थिक वर्षात जल जीवन अभियानांतर्गत ओडिशाला 3,323 कोटी रुपयांचे अनुदान वाटप केले आहे.

2. Twitter has named Vinay Prakash as its Resident Grievance Officer for India. ट्विटरने विनय प्रकाश यांना भारताचे निवासी तक्रार अधिकारी म्हणून निवडले आहे.

3. The Defence Minister has launched an artificial intelligence-powered grievance management app. The application was created by the Defence Ministry with the assistance of IIT-Kanpur. संरक्षणमंत्र्यांनी कृत्रिम बुद्धिमत्ता चालविणारी तक्रार व्यवस्थापन ॲप लॉच केलेकानपूरच्या -आयआयटी सहाय्याने संरक्षण मंत्रालयाने हे ॲप तयार केले आहे.

4. The Cabinet has approved the extension of the Centrally Sponsored Scheme for Judiciary Infrastructure Development for another five years.

न्यायालयीन पायाभूत सुविधा विकासासाठी केंद्र पुरस्कृत योजना आणखी पाच वर्षांसाठी वाढविण्यास मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली आहे.

5. The Cabinet has approved the extension of the term of the committee that examines the sub-classification of other backward classes for six months, that is, until January 31, 2022. इतर मागासवर्गीयांच्या वर्गवारी सहा महिन्यांसाठी अर्थात 31 जानेवारी 2022 पर्यंत तपासणी करणाऱ्या समितीच्या मुदतवाढीस मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली आहे.

6. Security Exchange Board of India (SEBI) has introduced a new framework for “expected loss-based rating scale”. सिक््युरिटी एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडियाने (सेबी) “अपेक्षित तोटा-आधारित रेटिंग स्केल” यासाठी एक नवीन चौकट सुरू केला आहे.

7. According to Ministry of Hajj and Umrah, Saudi Arabia, women can now register for annual Hajj pilgrimage without male guardian (marham). सौदी अरेबियाच्या हज आणि उमराह मंत्रालयाच्या मते, महिला आता पुरुष पालकांशिवाय वार्षिक हज (मरहम) यात्रेसाठी नोंदणी करू शकतात

8. United States Navy has handed over first two MH-60R Multi Role Helicopters (MRH) to

Indian Navy, further strengthening the India-US defence relationship. युनायटेड स्टेट्स नेव्हीने पहिले दोन MH-60R मल्टी रोल हेलिकॉप्टर (MRH) भारतीय नौदलाकडे सोपविले असून यामुळे भारतअमेरिका संरक्षण -संबंध आणखी दृढ झाला

9. IPRCL (Indian Port Rail & Ropeway Corporation Limited) has prepared a Detailed Project Report (DPR) for the pod taxi service between Film City and Noida Airport at Jewar. IPRCL ने इंडियन पोर्ट रेल अँड ) जेवर (रेशन लिमिटेडरोपवे कॉर्पोरेशन) यथील फिल्म सिटी आणि नोएडा विमानतळ दरम्यान पॉड टॅक्सी सेवेचा ) सविस्तर प्रकल्प अहवाल(DPR) तयार केला आहे.

10. China has officially begun constructing the world's first commercial modular small reactor, ‘Linglong One’, at the Changjiang Nuclear Power Plant in Hainan Province. चीनने हेनान प्रांतातील चांगझियांग अणु उर्जा संयंत्र येथे अधिकृतपणे जगातील पहिले व्यावसायिक मॉड्यूलर लघु अणुभट्टी ‘लिंगलॉंग वन’ बनवण्यास प्रारंभ केला आहे.

#### Current Affairs 19 July 2021

1. On July 18, 2021, successful trial of movement of train was undertaken between Jaynagar in India and Kurtha in Nepal. 18 जुलै 2021 रोजी, भारतातील जयनगर आणि नेपाळमधील कुर्थ दरम्यान ट्रेनच्या हालचालीची यशस्वी चाचणी घेण्यात आली.

2. Pegasus spyware has been used to conduct surveillance on ministers, opposition leaders, journalists, government officials and scientists of India. पेगासस स्पायवेअरचा उपयोग मंत्री, विरोधी नेते, पत्रकार, सरकारी अधिकारी आणि भारतातील शास्त्रज्ञांवर पाळत ठेवण्यासाठी केला गेला आहे.

3. Compared to 2019, there was a 22.6% increase in lightning in India last year. This is according to Earth Networks ‘2020 India Lightning Report’.

2019 च्या तुलनेत मागील वर्षी

भारतात विजेच्या प्रमाणात 22.6% वाढ झाली होती हे अर्थ नेटवर्क '2020 इंडिया लाइटनिंग रिपोर्ट' नुसार आहे.

4. The government of Tripura has taken initiatives to promote commercial cultivation of Agar trees and has set a target of achieving Rs 2,000 crore business from this sector in the coming three years.

त्रिपुरा सरकारने आगर वृक्षांच्या व्यावसायिक लागवडीस चालना देण्यासाठी पुढाकार घेतल्या असून येत्या तीन वर्षात या क्षेत्रातून दोन हजार कोटी रुपयांचा व्यवसाय साधण्याचे लक्ष्य ठेवले आहे.

5. A conditional licensing framework for proprietary food products has been proposed by The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI). भारतीय खाद्य सुरक्षा आणि मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने मालकी खाद्य उत्पादनांसाठी सशर्त परवाना फ्रेमवर्क प्रस्तावित केले आहे.

6. On 18th July, 2021, the new Prime Minister of Nepal, Sher Bahadur Deuba won a vote of confidence in the country's Parliament days after the Supreme Court had reinstated the legislature which was dissolved in May. 18 जुलै 2021 रोजी नेपाळचे नवे पंतप्रधान शेर बहादुर देउबा यांनी सर्वोच्च न्यायालयाने मे मध्ये विसर्जित केलेली विधिमंडळ पुन्हा स्थापल्यानंतर काही दिवसानंतर देशाच्या संसदेवर विश्वास संपादन केला.

7. United States of America, Afghanistan, Pakistan, and Uzbekistan, have made a principle agreement to establish a new quadrilateral diplomatic platform with the primary aim to enhance regional connectivity. संयुक्त राज्य अमेरिका, अफगाणिस्तान, पाकिस्तान आणि उझबेकिस्तान यांनी प्रादेशिक संपर्क वाढविण्याच्या प्राथमिक उद्दीष्टाने नवीन चतुर्भुज मुत्सद्दी मंच स्थापित करण्यासाठी तात्विक करार केला आहे.

8. Japan's Hitachi said that it has completed the acquisition of US-headquartered digital

engineering services company GlobalLogic for \$9.6 billion. जपानच्या हिटाचीने सांगितले की त्याने यूएसहेडक्वार्टर डिजिटल - अभियांत्रिकी सेवा कंपनी ग्लोबललॉजिकचे \$9.6 अब्ज मध्ये अधिग्रहण पूर्ण केले आहे.

9. The Maharashtra Electric Vehicle (EV) Policy-2021 was announced by the State Environment Minister Aaditya Thackeray.

महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक व्हेईकल (EV) धोरण -2021 ची घोषणा पर्यावरणमंत्री आदित्य ठाकरे यांनी केली.

10. The United Arab Emirates become the first Gulf state to open an embassy in Israel. संयुक्त अरब अमिराती हे इस्राईलमध्ये दूतावास उघडणारे पहिला आखाती देश ठरला आहे.

#### Current Affairs 20 July 2021

1. Ministry of Civil Aviation (MoCA) has released reorganized - The Drone Rules, 2021 for public consultation. नागरी उड्डयन मंत्रालयाने (MoCA) सार्वजनिक सल्ल्यासाठी पुनर्गठित - ड्रोन रूल्स, 2021 जारी केले आहे.

2. Mr. P. S. Sreedharan Pillai was sworn-in as new Governor of Goa at Raj Bhavan in Dona Paula.

श्री पीश्रीधरन पिल्लई यांनी .एस . डोना पॉला येथील राजभवनात गोव्याचे नवीन राज्यपाल म्हणून .घेतली शपथ

3. Karnataka Chief Minister B S Yediyurappa launched the Electric Bike Taxi scheme in Bengaluru.

कर्नाटकचे मुख्यमंत्री बी एस येडियुरप्पा यांनी बेंगळुरुमध्ये इलेक्ट्रिक बाइक टॅक्सी योजना सुरु केली.

4. One of the world's largest affordable housing missions, Pradhan Mantri Awas Yojana - Urban (PMAY-U), has launched two novel initiatives. जगातील सर्वात मोठी परवडणारी गृहनिर्माण अभियान, प्रधानमंत्री आवास योजना - शहरी (PMAY-U) यांनी दोन नवीन उपक्रम सुरु केले आहेत.

5. The Oxfam report which is named 'Inequality Report 2021: India's Unequal Healthcare

Story' was released on Tuesday.

विषमता अहवाल 2021: इंडियाज असमान आरोग्यसेवा स्टोरी' असे नाव असलेले ऑक्सफॅम अहवाल मंगळवारी जाहीर करण्यात आला.

6. HP India introduced solutions powered by Artificial Intelligence that will help educational institutions transition to a digital learning environment and offer students 24/7 access to knowledge, courses, and collaborative resources.

एचपी इंडियाने कृत्रिम बुद्धिमत्तेद्वारे समर्थित असे उपाय सादर केले जे शैक्षणिक संस्थांना डिजिटल शिक्षण वातावरणात संक्रमण करण्यास मदत करतील आणि विद्यार्थ्यांना 24/7 ज्ञान, अभ्यासक्रम आणि सहयोगी संसाधनांमध्ये प्रवेश प्रदान करतील.

7. The Andhra Pradesh government raised the income limit for non-creamy layer of Other Backward Classes (OBC) in reservations from Rs 6 lakh to Rs 8 lakh. आंध्र प्रदेश सरकारने इतर मागासवर्गीय क्रीमी-नॉन (ओबीसी) लेयरसाठी राखीव उत्पन्नाची मर्यादा 6 लाख रुपयांवरून 8 लाखांपर्यंत वाढविली आहे.

8. On July 19, 2021, to turn the spotlight on the logistics sector, the Government of India announced the launch of a new category of awards named the National Logistics Excellence Awards.

19 जुलै 2021 रोजी लॉजिस्टिक्स क्षेत्राचे आकर्षण ठरण्यासाठी भारत सरकारने राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स एक्सलन्स अवॉर्ड्स नावाच्या नवीन श्रेणी पुरस्कारांची घोषणा करण्याची घोषणा केली.

9. Prime Minister Narendra Modi inaugurated & laid foundation stones of various development projects worth over Rs 1,500 crore in Varanasi.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या हस्ते वाराणसीत 1500 कोटी रुपयांच्या विविध विकास प्रकल्पांचे उद्घाटन व पायाभरणी झाली.

10. At the recent 47th G7 summit, the G7 (Group of Seven) Countries proposed a 'Build Back Better World (B3W)

initiative to counter China's Belt and Road Initiative (BRI). नुकत्याच झालेल्या 47 व्या जी -7 शिखर परिषदेत जी -7 (गुप ऑफ सेव्हनदेशांनी चीनच्या बेल्ट अँड रोड ( ) इनिशिएटिव्हBRI) विरुद्ध लढा देण्यासाठी 'बिल्ड बॅक बेटर वर्ल्ड' (B3W उपक्रम प्रस्तावित केला.

### Current Affairs 21 July 2021

1. Amid turmoil in the country of Haiti, Ariel Henry has been appointed as the new Prime Minister of the country. हैती देशात अशांततेच्या पार्श्वभूमीवर एरियल हेन्नी यांची देशाचे नवीन पंतप्रधान म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

2. Education Minister Dharmendra Pradhan and Tribal Affairs Minister Arjun Munda jointly launched the School Innovation Ambassador Training Program. शिक्षणमंत्री धर्मेंद्र प्रधान आणि आदिवासी कामकाज मंत्री अर्जुन मुंडा यांनी संयुक्तपणे शालेय नाविन्य राजदूत प्रशिक्षण कार्यक्रमाची सुरुवात केली.

3. Telecom operator Bharti Airtel and communications gear maker Cisco announced the launch of connectivity solutions for enterprises based on Cisco's software-defined wide area network technology. टेलिकॉम ऑपरेटर भारती एअरटेल आणि कम्युनिकेशन्स गियर मेकर सिस्कोने सिस्कोच्या सॉफ्टवेअर-डिफाईन्ड वाइड एरिया नेटवर्क तंत्रज्ञानावर आधारित उपक्रमांसाठी कनेक्टिव्हिटी सोल्यूशन्स बाजारात आणण्याची घोषणा केली.

4. Amid turmoil in the country of Haiti, Ariel Henry has been appointed as the new Prime Minister of the country. हैती देशात अशांततेच्या पार्श्वभूमीवर एरियल हेन्नी यांची देशाचे नवीन पंतप्रधान म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

5. An MoU was signed between Jamnagar-based Institute of Teaching and Research in Ayurveda (ITRA) under Ministry of Ayush and the Government of Gujarat. आयुष मंत्रालय व गुजरात सरकार अंतर्गत जामनगर स्थित शिक्षण

आयुर्वेद शिक्षण व संशोधन आयुर्वेद (ITRA) यांच्यात सामंजस्य करार झाला.

6. Nearly 104 start-up companies from different industries have joined the Startup India Showcase Platform.

स्टार्टअप इंडिया शोकेस प्लॅटफॉर्ममध्ये विविध उद्योगांमधील सुमारे 104 स्टार्टअप कंपन्या सामील झाल्या आहेत.

7. India's electricity demand is expected to rise by around 6% per cent in FY22, said Fitch Ratings.

आर्थिक वर्षाच्या 22 मध्ये भारताच्या वीज मागणीत 6 टक्क्यांनी वाढ होण्याची शक्यता आहे, असे फिच रेटिंग्जने सांगितले.

8. Former Netherlands, Bayern Munich and Chelsea star Arjen Robben announced his retirement from professional football at the age of 37. माजी नेदरलँड्स, बायर्न म्यूनिक आणि चेलसी स्टार अर्जेन रोबेन यांनी वयाच्या 37 व्या वर्षी व्यावसायिक फुटबॉलमधून निवृत्तीची घोषणा केली.

9. The Indian Institute of Heritage will be set up in Noida by the government. नोएडा येथे इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ हेरिटेजची स्थापना सरकार करणार आहे.

10. The Prime Minister, Narendra Modi virtually inaugurated multiple Railway projects in Gujarat and 3-new attractions at Science city Ahmedabad.

बालिका वधूच्या दादिसा म्हणून लोकप्रिय असलेल्या तीन वेळा राष्ट्रीय पुरस्कारप्राप्त अभिनेत्री सुरेखा सिक्की यांचे निधन झाले त्या .75 वर्षांच्या होत्या.

### Current Affairs 22 July 2021

1. The National Aeronautics and Space Administration (NASA) has announced that its new spacecraft, known as the Near-Earth Asteroid Scout or NEA Scout, has passed all required tests and is now safely tucked inside the Space Launch System rocket. नॅशनल एयरोनॉटिक्स & स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन ने जाहीर केले (नासा) पृथ्वी लघुग्रह -आहे की त्याचे नवे

स्काऊट किंवा एनईए स्काऊट म्हणून ओळखले जाणारे नवीन अंतराळ यान सर्व आवश्यक चाचण्या उत्तीर्ण झाले

आहे आणि आता ते अंतराळ प्रक्षेपण यंत्रणा रॉकेटच्या आत सुरक्षितपणे घसरले गेले आहे.

2. On 21st July 2021, Liverpool was removed from UNESCO World Heritage sites after being granted the title in 2004.

21 जुलै 2021 रोजी लिव्हरपूलला युनेस्कोच्या जागतिक वारसा स्थळांमधून 2004 मध्ये हे पदवी मिळाल्यानंतर काढून टाकण्यात आले.

3. The Union Cabinet has given its approval of the formation of a Central University in Ladakh. केंद्रीय मंत्रिमंडळाने लडाखमध्ये केंद्रीय विद्यापीठ तयार करण्यास मान्यता दिली आहे.

4. Amsterdam, has unveiled the world's first 3D-printed steel pedestrian bridge. आम्सटरडॅमने जगातील पहिल्या 3 डी-मुद्रित स्टील पादचारी पुलाचे अनावरण केले.

5. An Rs 6,322-crore production linked incentive (PLI) scheme for specialty steel has been approved by the Union Cabinet. स्पेशलिटी स्टीलसाठी 6,322 कोटी रुपयांच्या प्रॉडक्शन लिंकड इन्सेंटिव्ह (PLI) योजनेस केंद्रीय मंत्रिमंडळाने मान्यता दिली आहे.

6. Rasmi Ranjan Das, a Joint secretary of the Finance Ministry has been appointed to the UN tax committee as a member for the term period 2021 to 2025. वित्त मंत्रालयाच्या सहसचिव रश्मी रंजन दास यांची संयुक्त राष्ट्रसंघाच्या कर समितीत 2021 ते 2025 या कालावधीसाठी सदस्य म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

7. Using the name "Taiwan," Taiwan's government will set up its first office in Europe, in the Baltic nation of Lithuania. "तैवान" हे नाव वापरून तैवानचे सरकार लिथुआनियाच्या बाल्टिक देशात युरोपमध्ये आपले पहिले कार्यालय स्थापन करेल.

8. Tender for Public-Private Partnership for the BharatNet Project has been invited.

भारतनेट प्रकल्पातील सार्वजनिक-न खासगी भागीदारीसाठी विदा मागविण्यात आल्या आहेत.

9. The cabinet of the state of Meghalaya has approved the Meghalaya Youth Policy 2021. मेघालय राज्याच्या मंत्रिमंडळाने मेघालय युवा धोरण 2021 ला मान्यता दिली आहे.

10. In the state of Madhya Pradesh, the cities of Orchha and Gwalior have been selected by UNESCO under its 'Historic Urban Landscape Project.' मध्य प्रदेश राज्यात, ओरछा आणि ग्वाल्हेर या शहरांची निवड युनेस्कोने त्याच्या 'ऐतिहासिक अर्बन लँडस्केप प्रोजेक्ट' अंतर्गत केली आहे.

### Current Affairs 23 July 2021

1. On July 23rd, National Broadcasting Day is observed across the country annually. 23 जुलै रोजी राष्ट्रीय प्रसारण दिन दरवर्षी देशभर साजरा केला जातो.

2. The Indian Navy (IN) has signed a Memorandum of Understanding with Kotak Mahindra for salary accounts of all its personnel. भारतीय नौदल (IN) ने कोटक महिंद्राबरोबर आपल्या सर्व कर्मचाऱ्यांच्या पगाराच्या खात्यासाठी सामंजस्य करार केला आहे.

3. ICICI Bank partnered with Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL) and announced a co-branded credit card to enable users to get benefits & reward points for using multiple credit cards in one.

आयसीआयसीआय बँकेने हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (HPCL) सह भागीदारी केली आणि एकामध्ये एकाधिक क्रेडिट कार्ड वापरल्याबद्दल वापरकर्त्यांना फायदे व बक्षीस गुण मिळू शकतील यासाठी को.ब्रँडेड क्रेडिट कार्ड जाहीर केले.

4. Amazon CEO Jeff Bezos returned to Earth after a 10-minute flight into space aboard Blue Origin's New Shepard spacecraft.

ब्ल्यू ओरिजिनच्या न्यू शेपर्ड अंतराळ

यानात अंतराळात 10 मिनिटांच्या उड्डाणानंतर अॅमेझॉनचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी जेफ बेझोस पृथ्वीवर परतले.

5. In United Nation's Economic and Social Commission for Asia Pacific's (UNESCAP) latest Global Survey on Digital and Sustainable Trade Facilitation India has scored 90.32%. युनायटेड नेशन्सच्या आर्थिक आणि सोशल कमिशन फॉर एशिया पॅसिफिकच्या (UNESCAP) ताज्या ग्लोबल सर्व्हे ऑन डिजिटल आणि टिकाऊ व्यापार सुलभतेबद्दल भारताने 90.32%. नोंदविले आहे.

6. Details of any child orphaned due to COVID-19 can be shared with the government via a web portal and the child will have a claim to benefits under the PM CARES scheme.

कोविड -19 मुळे अनाथ झालेल्या कोणत्याही मुलाचा तपशील वेब पोर्टलच्या माध्यमातून सरकारला सामायिक केला जाऊ शकतो आणि पीएम कॅरस योजनेअंतर्गत मुलाचा हक्क असेल.

7. With forest fires raging in the Russia and USA and severe floods devastating parts of Western Europe, on July 22 and 23, 2021, energy and environment ministers from the Group of 20 countries are holding talks at Naples in Italy. 22 आणि 23 जुलै 2021 रोजी रशिया आणि अमेरिकेत जंगलातील आग आणि पश्चिम युरोपमधील तीव्र पूर नष्ट झालेल्या घटनांसह 20 देशांच्या समूहाचे ऊर्जा आणि पर्यावरण मंत्री इटलीमधील नेपल्स येथे चर्चा करित आहेत.

8. The International Olympic Committee (IOC) has voted the Australian city of Brisbane as the host city for the 2032 Summer Olympics & Paralympic Games. आंतरराष्ट्रीय ऑलिम्पिक समितीने

(IOC) ऑस्ट्रेलियन शहर ब्रिस्बेनला 2032 ग्रीष्मकालीन ऑलिम्पिक व पॅरालंपिक स्पर्धेचे यजमान शहर म्हणून मतदान केले.

9. On 22nd July, Carrier Strike Group (CSG) 2021 of the United Kingdom which is led by the HMS Queen Elizabeth aircraft carrier has joined the Indian Navy for maritime exercises in the Bay of Bengal for three day duration. 22 जुलै रोजी, एचएमएस क्वीन एलिझाबेथ विमानवाहूच्या नेतृत्वात युनायटेड किंगडमचा कॅरियर स्ट्राइक ग्रुप (CSG) 2021 तीन दिवसांच्या कालावधीत बंगालच्या उपसागरामध्ये सागरी व्यायामासाठी भारतीय नौदलात सामील झाला आहे.

10. The New and Renewable Energy Ministry has set a goal of 5 GW of offshore wind energy capacity installed by 2022 and 30 GW by 2030. नवीन आणि नूतनीकरणयोग्य ऊर्जा मंत्रालयाने 2022 पर्यंत 5 GW ऑफशोर पवन ऊर्जा क्षमता आणि 2030 पर्यंत 30 GW स्थापित करण्याचे उद्दीष्ट ठेवले आहे.

### Current Affairs 24 July 2021

1. In the week ended 16th July, India's foreign exchange reserves rose by \$835 million to touch a record high margin of \$612.73 billion. 16 जुलै रोजी संपलेल्या आठवड्यात भारताच्या परकीय चलन साठ्यात 835 दशलक्ष डॉलर्सची वाढ नोंद झाली आणि ती 612.73 अब्ज डॉलर्सच्या विक्रमी उच्चांकी पातळीवर गेली.

2. The government has amended the rules concerning to the incorporation of companies which comes under the Companies Act, 2013. कंपनी कायदा 2013 अंतर्गत येणाऱ्या कंपन्यांच्या समावेशासंदर्भातील नियमांमध्ये सरकारने सुधारणा केली आहे.

3. Scientist of the Chinese government has unveiled plans for an experimental nuclear reactor that does not require water for cooling. चीनी सरकारच्या वैज्ञानिकांनी प्रायोगिक आण्विक अणुभट्टीची योजना अनावरण केली ज्यास थंड होण्यासाठी पाण्याची आवश्यकता नसते.

4. So far around 620 brands have faced price reduction with the government capping trade margins on five more critical medical devices such as digital thermometer and pulse oximeter which are being used extensively in the treatment of COVID-19, at 70% which is effective from 20th July. आतापर्यंत सुमारे 620 ब्रँड्सने सरकारकडून कोविड-19 च्या उपचारात मोठ्या प्रमाणात वापरल्या जाणाऱ्या डिजिटल थर्मामीटरने आणि नाडी ऑक्सिमिटरसारख्या आणखी पाच गंभीर वैद्यकीय उपकरणांवर व्यापार मार्जिनची किंमत 70% कमी केल्याने 20 जुलैपासून प्रभावी करण्यात आले आहे.

5. President of USA, Joe Biden, has authorized 100 million USD from an emergency fund to meet the refugee needs which is stemming from the geo-political situation in Afghanistan, which also includes the special immigration Afghan visa applicants. अफगाणिस्तानातल्या भौगोलिक-राजकीय परिस्थितीमुळे उद्भवणाऱ्या भागवण्यासाठी निर्वासितांच्या गरजा अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन यांनी आपत्कालीन निधीतून 100 दशलक्ष डॉलर्स मंजूर केले आहेत, ज्यात विशेष इमिग्रेशन अफगाण व्हिसा अर्जदारांचा समावेश आहे.

6. "Golden Rice" which is genetically modified has been given approval for commercial production by Philippines. Health experts believe that this

decision will save lives and combat childhood blindness in the developing regions of the world.

अनुवांशिकरित्या सुधारित केलेल्या "गोल्डन राईस" फिलीपिन्सने व्यावसायिक उत्पादनास मान्यता दिली आहे. आरोग्य तज्ञांचा असा विश्वास आहे की या निर्णयामुळे जगातील विकसनशील प्रदेशात जीवनाची बचत होईल आणि बालपणातील अंधत्वाचा सामना होईल.

7. India plans to create power islanding systems in several cities of the country to protect the critical infrastructures from potential attacks on the electricity grid of the nation. देशातील वीज ग्रिडवरील संभाव्य हल्ल्यांपासून गंभीर पायाभूत सुविधांचे संरक्षण करण्यासाठी देशातील अनेक शहरांमध्ये पॉवर आयलॅंडिंग सिस्टम तयार करण्याची भारताची योजना आहे.

8. The United Kingdom, is now reporting an outbreak of norovirus. Public Health England (PHE) recently issued a warning regarding Norovirus. युनायटेड किंगडम आता नॉरोव्हायरसचा उद्रेक झाल्याची बातमी देत आहे) पब्लिक हेल्थ इंग्लंड (PHE) ने नुकताच नॉरोव्हायरससंदर्भात एक चेतावणी जारी केली.

9. On 23rd July, 2021 the Indian Institute of Technology, Kanpur (IIT-K) launched technology innovation hub to find cyber security solutions for intrusion detection system, anti-drones technologies, cyber physical system and blockchain.

कानपुर ने (के-आयआयटी) 23 जुलै 2021 रोजी इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी, इंट्रोफिकेशन डिटेक्शन सिस्टम, एंटी ड्रॉन्स टेक्नॉलॉजीज,

सायबर फिजिकल सिस्टम आणि ब्लॉक चेनसाठी सायबर-सुरक्षा उपाय शोधण्यासाठी तंत्रज्ञान नवकल्पना केंद्र सुरू केले.

10. On 24th July, 2021 Mirabai Chanu of India clinched a silver medal in weightlifting in the 49kg category in Tokyo 2020 Olympics.

24 जुलै, 2021 रोजी भारताच्या मीराबाई चानूने टोकियो 2020 ऑलिम्पिकमधील 49 किलो वजनी गटात वेटलिफ्टिंगमध्ये रौप्यपदक जिंकले.

### Current Affairs 26 July 2021

1. The Civil Aviation Ministry under Union Minister Jyotiraditya Scindia has formed three advisory groups to look into challenges being faced by the sector. केंद्रीय मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया यांच्या नेतृत्वात नागरी उड्डाण मंत्रालयाने या क्षेत्रातील आव्हानांचा सामना करण्यासाठी तीन सल्लागार गटांची स्थापना केली आहे.

2. In order to digitally connect the Panchayats and strengthen the mode of public service delivery in Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated 44 Digital Village Centres at Civil Secretariat in Srinagar. जम्मूकाश्मीरमध्ये पंचायतींना - डिजिटल सेवा जोडण्यासाठी आणि लोकसेवा पुरवण्याच्या पध्दतीस बळकटी देण्यासाठी श्रीमती नागरी सचिवालय येथे राज्यपाल मनोज सिन्हा यांनी 44 डिजिटल व्हिलेज सेंटरचे उद्घाटन केले.

3. China announced new rules under which profit tutoring in core school subjects has been barred to ease financial pressures on families. चीनने नवीन नियम जाहीर केले ज्या अंतर्गत कुटुंबांवरील आर्थिक दबाव

कमी करण्यासाठी कोअर स्कूल स्केटबोर्डिंग, सर्फिंग आणि स्पोर्ट विषयातील नफा शिकवण्यावर बंदी घालण्यात आली आहे.

**4.** Indian Space Research Organisation's merchandise programme which will be customised space-themed has taken off in partnership with multiple companies. इंडियन स्पेस रिसर्च ऑर्गनायझेशनचा व्यापार कार्यक्रम ज्यास स्पेसथीम - सानुकूलित केला जाईल अशा अनेक कंपन्यांच्या भागीदारीत हा कार्यक्रम सुरु करण्यात आला आहे

**5.** At a two-year celebration of his government, today Karnataka Chief Minister, BS Yediyurappa announced his resignation. सरकारचा दोन वर्षांचा उत्सव साजरा करताना आज कर्नाटकचे मुख्यमंत्री बीयेडियुरप्पा यांनी राजीनामा .एस. .जाहीर केला

**6.** Bangladesh is going to launch its own social media platform named 'Jogajog' which is an alternative to the globally popular Facebook and 'Alapon' which will be an alternative of WhatsApp. बांगलादेश 'जोगाजोग' नावाचे स्वतःचे सोशल मीडिया प्लॅटफॉर्म बाजारात आणणार आहे जे जागतिक स्तरावर लोकप्रिय फेसबुक आणि 'अलापॉन' हा व्हॉट्सअपला पर्याय ठरणार आहे.

**7.** Rudreswara Temple which is located at Palampet, Mulugu district, in the state of Telangana has been inscribed on UNESCO's World Heritage list.

तेलंगणा राज्यातील मुळुगु जिल्ह्यातील पळमपेट येथे स्थित रुद्रेश्वर मंदिर युनेस्कोच्या जागतिक वारसा यादीमध्ये समाविष्ट झाले आहे.

**8.** Four new sports have been introduced in the Tokyo Olympics. They are karate, skateboarding, surfing and sport climbing. टोकियो ऑलिम्पिकमध्ये चार नवीन खेळ सुरु झाले आहेत ते कराटे ,

स्केटबोर्डिंग, सर्फिंग आणि स्पोर्ट क्लाइंबिंग आहेत.

**9.** 13 years old Japanese skateboarder Momiji Nishiya won the gold medal at the Tokyo 2020 Olympics. 13 वर्षांच्या जपानी स्केटबोर्डर मोमीजी निशियाने टोकियो 2020 ऑलिम्पिकमध्ये सुवर्णपदक जिंकले.

**10.** Renowned theatre director, satirist and eminent columnist Urmil Kumar Thapliyal passed away. He was 78. प्रख्यात नाट्य दिग्दर्शक, व्यंगचित्रकार आणि प्रख्यात स्तंभलेखक उर्मिल कुमार थपलिया यांचे निधन झाले आहे ते .78 वर्षांचे होते.

#### Current Affairs 27 July 2021

**1.** Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar inaugurated the office of National Farmers Welfare Program Implementation Committee.

केंद्रीय कृषी व शेतकरी कल्याण मंत्री नरेंद्रसिंह तोमर यांच्या हस्ते राष्ट्रीय शेतकरी कल्याण कार्यक्रम अंमलबजावणी समितीच्या कार्यालयाचे उद्घाटन झाले.

**2.** The Reserve Bank of India had allowed IDFC to exit the IDFC First Bank. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने IDFC ला IDFC फर्स्ट बँकमधून बाहेर पडण्याची परवानगी दिली आहे.

**3.** The North Eastern Space Applications Centre (NESAC) Society Meeting was held in Shillong, Meghalaya at NESAC. नॉर्थ ईस्टर्न स्पेस अप्लिकेशन्स सेंटर सोसायटीची बैठक (नेसॅक) NESAC येथील मेघालयातील शिलांग येथे आयोजित केली गेली.

**4.** US President Joe Biden will host his Ukrainian counterpart Volodymyr Zelensky at the White House on August 30. अमेरिकेचे अध्यक्ष जो बिडेन 30 ऑगस्ट रोजी व्हाइट हाऊसमध्ये आपला युक्रेनियन समकक्ष वोल्डीमायर झेलेन्स्की यांचे यजमानपद भूषवतील.

**5.** Alphabet, the parent company of Google, has announced of the launch of a new company that will be solely focused on software developing for robots. The company has been named

Intrinsic.

गुगलची मूळ कंपनी अल्फाबेटने एक नवीन कंपनी सुरु करण्याची घोषणा केली आहे जी पूर्णपणे रोबोट्ससाठी विकसित होणाऱ्या सॉफ्टवेअरवर केंद्रित असेल कंपनीला इंट्रिन्सिक . असे नाव देण्यात आले आहे

**6.** A study says that by shutting down some old coal-burning power plants and allowing newer ones to run for longer hours India can save \$1.2 billion per year. एका अभ्यासानुसार असे म्हटले आहे की काही कोळसा जाळणारे काही विद्युत प्रकल्प बंद करून आणि नवीन प्रकल्पांना जास्त तास चालण्याची संधी दिली तर भारताला वर्षाला 1.2 अब्ज डॉलर्सची बचत करता येईल.

**7.** The first-ever resolution on vision has been approved the United Nations general assembly. The UN called upon its 193 member countries so that they ensure access to eye care for each of their individual citizens.

दृष्टीसंदर्भातील पहिल्यांदाच्या ठरावाला संयुक्त राष्ट्रांच्या महासभेस मान्यता देण्यात आली संयुक्त राष्ट्र संघाने .

आपल्या 193 member सदस्य देशांना आवाहन केले जेणेकरून त्यांनी त्यांच्या प्रत्येक नागरिकासाठी डोळ्यांची काळजी घ्यावी.

**8.** From 1st to 13th August India and Russia will hold the 12th edition of joint military exercise in Russia's Volgograd.

1 ते 13 ऑगस्ट दरम्यान भारत आणि रशिया संयुक्त रशियाच्या व्हॉल्गोग्रादमध्ये 12 व्या संयुक्त लष्कराच्या सरावाचे आयोजन करतील.

**9.** On 26th July, 2021 the National Institutes of Food Technology, Entrepreneurship and Management Bill, 2021 was passed in the Lok Sabha. 26 जुलै 2021 रोजी राष्ट्रीय तंत्रज्ञान संस्था, उद्योजकता आणि व्यवस्थापन विधेयक 2021 लोकसभेत मंजूर झाले.

**10.** On 26th July, 2021 the Lok Sabha passed the Factoring Amendment Bill to amend the Factoring Regulation Act 2011. 26 जुलै 2021 रोजी फॅक्टरिंग रेग्युलेशन कायदा 2011 मध्ये दुरुस्ती

करण्यासाठी लोकसभेने फॅक्टरिंग दुरुस्ती विधेयक मंजूर केले.

### Current Affairs 28 July 2021

1. Reserve bank of India is planning to launch Central Bank Digital Currency (CBDC) in the near future. रिझर्व्ह बँक नजीकच्या काळात सेंट्रल बँक डिजिटल करन्सी (CBDC) सुरु करण्याची योजना आखत आहे.

2. Australia's medical regulator provisionally approved Pfizer's coronavirus vaccine for children aged 12 to 15 years. ऑस्ट्रेलियाच्या वैद्यकीय नियामकानं 12 ते 15 वर्षे वयोगटातील मुलांसाठी फायझरच्या कोरोनावाहायरस लसीस तात्पुरते मंजूर केले.

3. Outgoing Iranian President Hassan Rouhani has inaugurated a major onshore pipeline that allows the country to bypass the Hormuz Strait for crude oil exports. इराणचे निवर्तमान अध्यक्ष हसन रुहानी यांनी मोठ्या समुद्री किनारपट्टीच्या पाईपलाईनचे उद्घाटन केले ज्यामुळे देशाला कच्च्या तेलाच्या निर्यातीसाठी होर्मूझ सामुद्रधुनाची बायपास करण्यास परवानगी मिळते.

4. Three enterprises based in India are among the winners of 'Best Small Businesses' global competition as announced by the United Nations. संयुक्त राष्ट्र संघाने जाहीर केल्याप्रमाणे 'बेस्ट स्मॉल बिझिनेस' जागतिक स्पर्धेच्या विजेत्यांमध्ये भारतातील तीन उपक्रमांचा समावेश आहे.

5. BJP leader Basavaraj S Bommai has been selected as the 23rd chief minister of Karnataka and will take his oath on 28th July, 2021. भाजप नेते बसवराज एस बोम्मई यांची कर्नाटकच्या 23 वे मुख्यमंत्री म्हणून निवड झाली आहे आणि ते 28 जुलै 2021 रोजी शपथ घेतील.

6. On 27th July, 2021 IPS officer Rakesh Asthana has been appointed as the Commissioner of Delhi Police. 27 जुलै 2021 रोजी आयपीएस अधिकारी राकेश अस्थाना यांची दिल्ली

पोलिस आयुक्त म्हणून नियुक्ती करण्यात आली आहे.

7. India supplied more than 180 tonnes of medical oxygen to Bangladesh during the Eid holidays under special arrangements.

ईदच्या सुट्ट्यांमध्ये विशेष व्यवस्थेनुसार भारताने बांगलादेशला 100 टक्क्यांहून अधिक वैद्यकीय ऑक्सिजनचा पुरवठा केला.

8. On 27th July, 2021, Smriti Irani, the Union Minister for Women and Child Development (WCD) launched the National Commission for Women's (NCW) 24/7 helpline number 7827170170.

27 जुलै, 2021 रोजी, केंद्रीय महिला आणि बाल विकास मंत्री (WCD) स्मृती इराणी यांनी राष्ट्रीय महिला आयोगाचा (एनसीडब्ल्यू) 24/7 हेल्पलाईन क्रमांक 7827170170 सुरु केला.

9. Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated seven power infrastructure projects worth Rs 10.11 crore, including a new receiving station and power augmentation in the Kashmir Division.

जम्मूकाश्मीरचे उपराज्यपाल मनोज सिन्हा यांच्या हस्ते काश्मीर विभागातील नवीन प्राप्त स्टेशन व वीज वाढीसह 10.11 कोटी रुपयांच्या सात विद्युत पायाभूत सुविधा प्रकल्पांचे उद्घाटन झाले.

10. Delhi youngster Vantika Agarwal has won the National women online chess title. दिल्लीची तरुण वांटिका अग्रवालने राष्ट्रीय महिला ऑनलाइन बुद्धिबळ स्पर्धेचे जेतेपद जिंकले आहे.

### Current Affairs 29 July 2021

1. On 29th July, 2021, International Tiger Day which is also known as World Tiger Day is observed annually. 29 जुलै 2021 रोजी आंतरराष्ट्रीय

व्याघ्र दिन हा जागतिक व्याघ्र दिन म्हणून ओळखला जातो.

2. The National Food Technology, Entrepreneurship & Management Act of 2021, was passed by the Parliament. 2021 चा राष्ट्रीय अन्न तंत्रज्ञान, उद्योजकता आणि व्यवस्थापन कायदा संसदेने संमत केला.

3. MyGov is celebrating its 7th anniversary. MyGov, the citizen engagement platform, has been in operation for seven years. MyGov आपला 7वा वर्धापन दिन साजरा करीत आहे .MyGov नागरिक गुंतवणूकीचे व्यासपीठ, सात वर्षांपासून कार्यरत आहे.

4. On 28th July, 2021 finance ministry invited entries from the citizens of the country for tagline, name and logo for the new Development Financial Institution (DFI).

28 जुलै 2021 रोजी वित्त मंत्रालयाने देशातील नागरिकांकडून नवीन विकास वित्तीय संस्थेत (DFI) टॅगलाइन, नाव आणि लोगो यासाठी नोंदी मागवल्या आहेत.

5. RBI data has showed that digital payments in India have recorded a growth of 30.19% during the financial year which ended on March 2021. आरबीआयच्या आकडेवारीनुसार, मार्च 2021 रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षात भारतात डिजिटल पेमेंटमध्ये 30.19% ची वाढ झाली आहे.

6. On 28th July, 2021, Lok Sabha has passed the Insolvency and Bankruptcy Code (Amendment) Bill 2021. 28 जुलै 2021 रोजी लोकसभेने दिवाळखोरी आणि दिवाळखोरी संहिता विधेयक (दुरुस्ती) 2021 मंजूर केले.

7. On 28th July, 2021, the Union Cabinet cleared changes to the deposit insurance laws of the country. According to these changes up to Rs 5 lakh of funds will be provided to an account holder within 90 days in the event of a bank being put under moratorium by the RBI.

28 जुलै 2021 रोजी केंद्रीय

मंत्रिमंडळाने देशातील ठेवी विमा कायद्यात बदल मंजूर केलेया . बदलांनुसार रिझर्व्ह बँकेकडून एखाद्या बँकेच्या अधिस्थानाखाली आणल्या गेल्यास 90 दिवसांच्या आत खातेधारकाला 5 लाख रुपयांपर्यंतचा निधी दिला जाईल.

**8.** The Pandit Deen Dayal Upadhyay Unnat Krishi Shiksha Yojana (PDDUUKSY) was established to promote human resource development in organic farming, natural farming, and cow-based economies for environmental sustenance and soil health. पंडित दीन दयाल उपाध्याय उन्नत कृषी शिक्षण योजना (PDDUUKSY) ही पर्यावरणविषयक देखभाल आणि मातीच्या आरोग्यासाठी सेंद्रिय शेती, नैसर्गिक शेती आणि गाईआधारित - अर्थव्यवस्थांमध्ये मानवी संसाधन विकासास चालना देण्यासाठी स्थापित केली गेली

**9.** The United Nations Food Systems Summit held a pre-summit ministerial roundtable. युनायटेड नेशन्स फूड सिस्टम्स समितीमध्ये प्रीसमि-ट मिनिस्टरी मिनिटरी गोलमेज आयोजित करण्यात आला होता.

**10.** India nominated the city of Harappa, Dholavira, in Gujarat Rann of Kutch and has been included in the UNESCO World Heritage List. कच्छच्या गुजरात रणमधील ढोलाविराच्या हडप्पा शहराला भारताने नामांकित केले आणि युनेस्कोच्या जागतिक वारसा यादीमध्ये त्यांचा समावेश झाला.

#### Current Affairs 30 July 2021

**1.** United Nations observes 30 July every 12 months as World Day Against Trafficking in Persons.

युनायटेड नेशन्स दर 12 महिन्यांनी

30 जुलै हा जागतिक मानवी तस्करीविरोधी दिवस म्हणून पाळतो.

**2.** The National Gallery of Australia (NGA) has recently announced that they will be returning 14 pieces of artworks to India. नॅशनल गॅलरी ऑफ ऑस्ट्रेलिया ने अलीकडेच जाहीर केले (एनजीए) आहे की ते 14 कलाकृती भारतात परत करतील.

**3.** The Geological Survey of India has initiated seven lithium exploration projects in Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Jammu and Kashmir, Jharkhand, and Rajasthan.

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षणाने आंध्र प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, छत्तीसगड, जम्मू आणि काश्मीर, झारखंड आणि राजस्थानमध्ये सात लिथियम शोध प्रकल्प सुरु केले आहेत.

**4.** KVIC and BSF launch Project BOLD in Jaisalmer to combat desertification and boost the rural economy. KVIC आणि BSFने जैसलमेरमध्ये वाळवंटीकरणाचा सामना करण्यासाठी आणि ग्रामीण अर्थव्यवस्थेला चालना देण्यासाठी BOLD प्रकल्प सुरु केला.

**5.** Rafale aircraft were formally inducted into the Indian Air Force's No. 101 Squadron at Hasimara's Air Force Station in the Eastern Air Command. पूर्व वायुसेनातील हसीमारा हवाई दलाच्या स्टेशनवर राफेल विमानांना औपचारिकपणे भारतीय वायुसेना क्रमांक 101 स्क्वाड्रनमध्ये दाखल करण्यात आले.

**6.** Intel has collaborated with the Central Board of Secondary Education (CBSE) and the Ministry of Education to announce the launch of the 'All For All' initiative. इंटेलने केंद्रीय माध्यमिक शिक्षण मंडळ (CBSE) आणि शिक्षण

मंत्रालयाशी सहकार्य करून 'एआय फॉर ऑल' उपक्रम सुरु करण्याची घोषणा केली आहे.

**7.** All India Council of Technical Education (AICTE) has announced that it is creating a database of resources so that colleges can offer more programmes in the regional languages of the country.

अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेने (AICTE) जाहीर केले आहे की ते संसाधनांचा डेटाबेस तयार करत आहे जेणेकरून महाविद्यालये देशाच्या प्रादेशिक भाषांमध्ये अधिक कार्यक्रम देऊ शकतील.

**8.** Facebook has announced to let people enjoy Tokyo Olympics 2020 via new features across its main platform, Instagram and WhatsApp to help people discover content and cheer on their teams. लोकांना त्यांच्या टीमवर सामग्री शोधण्यात आणि आनंदासाठी मदत करण्यासाठी फेसबुकने मुख्य मुख्य प्लॅटफॉर्म, इंस्टाग्राम आणि व्हॉट्सअपवर नवीन वैशिष्ट्यांद्वारे लोकांना टोकियो ऑलिम्पिक 2020 चा आनंद घेण्याची घोषणा केली आहे.

**9.** Banker-turned-Marathi litterateur Satish Kalsekar – who was conferred the 2013 Sahitya Akademi Award for literature – passed away. He was 78. बँकरमराठी साहित्यिक सतीश - त्यांना काळसेकर यांचे निधन झाले 2013 साठी साहित्य अकादमी पुरस्काराने सन्मानित करण्यात आले . ते 78 वर्षांचे होते.

**10.** Bangladeshi folk music legend Fakir Alamgir passed away due to Covid-19. He was 71.

बांगलादेशी लोकसंगीत दिग्गज फकीर आलमगीर यांचे कोविड -19 मुळे निधन झाले ते 71 वर्षांचे होते.

Source : <https://majhinakri.in/>